d) contribuir para a promoção do desenvolvimento do Polos de Inovação dos 
Institutos Federais; e  

e) definir informações, experiências e projetos à sociedade. (MCTI 2013) 

Para operacionalização da parceria, o MCTI e o MEC se comprometerão a aplicar na 

EMBRAPII R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) em 6 anos (2014 a 

2019), sendo que cada ministério arcará com 50% desse valor. 

A alocação desses recursos ocorrerá de acordo com o Plano de Trabalho da EMBRAPII, 

conforme tabela a seguir.  

Tabela 4: Aplicação de recursos por tipo de despesa